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INTRODUCCION

El Instituto Nacional de Informacién de Desarrollo (INIDE) ante la demanda de distintos actores de la sociedad, de contar
con informacién actualizada a nivel local, pone a disposicion de los usuarios la publicacion de indicadores desagregados
a nivel de barrio, comarca, comunidad y localidad para cada uno de los 153 municipios del pais. Con este esfuerzo
pretendemos contribuir a satisfacer las necesidades de informacion y a brindar una herramienta Util para la planeacion de
politicas y programas, para priorizar y asignar eficazmente los recursos que contribuyan a la reduccién de la pobreza y el
desarrollo de nuestro pais.

Cada documento municipal contiene cinco capitulos. El primer capitulo es una seleccién de indicadores del VIII Censo
de Poblacion y IV de Vivienda 2005 y esta dividido en tres secciones:

Seccion 1: Poblacién

Presenta cuarenta y nueve indicadores que caracterizan a la poblacién segun sexo, edad, relacion de dependencia de la
edad (RDE), relacion nifio-mujer (RNM). Se detallan ademas las caracteristicas educativas de la poblacion como el
analfabetismo, asistencia escolar y nivel de instruccion desagregada por sexo. También se presentan las caracteristicas
econdémicas de la poblacion de 10 afios y mas, incluyendo poblacion econémicamente activa e inactiva (PEA y PEI),
poblacion ocupada con trabajo permanente y temporal (desagregada por sexo y grupos de edad) y poblacién ocupada
por sexo y sectores econémicos.

Seccién 2: Vivienda

Presenta diez indicadores referidos al total de viviendas particulares y ocupadas del municipio, tipo de vivienda,
materiales del techo, pared y piso del que estan construidas, viviendas inadecuadas, sin servicio de luz ni agua potable,
y viviendas con distancia mayor a 5 kilémetros del Centro de Salud més cercano.

Seccidn 3: Hogar

Recoge diecinueve indicadores que brindan una vision general de las caracteristicas de los hogares, entre otros: jefatura
de los hogares por sexo, disponibilidad de servicio higiénico, y exclusividad de su uso por parte del hogar, hacinamiento,
hogares que cocinan con lefia, sin servicio de recoleccién de basura, sin teléfono residencial, hogares donde al menos
uno de sus miembros tiene una 0 mas discapacidad, hogares donde alguno de sus miembros efectiian dentro o fuera de
la vivienda donde residen una o mas actividades econémicas y hogares que reciben remesas de alguna persona
residente en otro pais.

El capitulo dos presenta el Mapa de Pobreza Extrema Municipal elaborado a partir de los datos del VIII Censo de
Poblacién y IV de Vivienda 2005 y en base a la metodologia de Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI).

El capitulo tres, presenta diecinueve indicadores seleccionados del Il Censo Nacional Agropecuario 2001. Los datos
brindan informacién sobre el total de productores por sexo, grado de alfabetismo, pertenencia a alguna organizacion
agropecuaria, total de explotaciones agropecuarias (EA’s), tamafio de las EA’s (mzs), con cultivos anuales o temporales,
permanentes y semipermanentes, total de ganado (bovino, porcino, equino y otros) y de aves de corral.

El capitulo cuatro, presenta la cantidad de hogares y establecimientos urbanos del municipio con actividad econémica y
ndmero de trabajadores por rama de actividad. Esta informacién fue obtenida del Directorio Econdmico Urbano (Hogares
y Establecimientos), del Banco Central de Nicaragua, 2002 (actualizacién 2005). Finalmente el capitulo cinco presenta
las proyecciones de poblacion del periodo 2005-2020 (revision 2007).

Esta publicacion no hubiese sido posible sin el apoyo decidido del Sistema de Naciones Unidas para el Desarrollo
(PNUD) y el Fondo de Poblacion de las Naciones Unidas (UNFPA), quienes colaboraron financieramente en la
realizacion y divulgacion de estos documentos.
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La Conquista en Cifras

Definiciones Basicas

Seccién 1: Poblacién

Censo de jure o derecho

El VIII Censo de Poblacién y IV de Vivienda, 2005 fue un censo de Derecho es decir que las personas nacionales y
extranjeras fueron censadas en el lugar donde residen habitualmente, dentro del territorio y aguas bajo la jurisdiccion
de la Republica, estuvieran presentes o no al momento del censo.

Fecha de referencia
La recoleccidn de la informacion censal comprendio el periodo del 28 de mayo al 11 de junio de 2005.

Unidad estadistica de investigacion
Es la vivienda, el hogar y las personas que viven habitualmente en éstos.
Relacion de Dependencia de la Edad (RDE)

Es la medida comunmente utilizada para medir la necesidad potencial de soporte social de la poblacion en edades
inactivas por parte de la poblacion en edades activas. Es el cociente entre la suma de los grupos de poblacién de menos
de 15y de 65 afios y méas de edad y la poblacion de 15 a 64 afios de edad.

Relacién Nifio Mujer (RNM)

Es la medida que relaciona al conjunto de niflos menores de 5 afios, entre la poblacion femenina en edad fértil (15 a 49
afos), multiplicada por mil.

Parto del tltimo hijo no atendido en establecimientos de salud

Parto del ultimo hijo (a) nacido (a) vivo (a) de las mujeres de 13 afios y mas, no atendido en un establecimiento de salud.
Analfabeta

Persona que declara que no sabe leer ni escribir, se incluyen las personas que sélo saben leer.

Tasa de analfabetismo de la poblacion de 10 afios y mas, segln sexo

Se calcula dividiendo el niumero de analfabetos de 10 afios y mas por la poblacion de 10 afios y mas, en un periodo
determinado. El resultado se multiplica por 100.

Tasa de analfabetismo de la poblacion de 14 a 29 afios, segln sexo

Resulta de la divisién de la poblacion analfabeta de 14 a 29 afios de edad y sexo respectivo, entre la poblacion de 14 a
29 afos de edad del mismo sexo. El resultado se multiplica por 100.
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La Conquista en Cifras

Asistencia escolar primaria, secundaria y universitaria de ambos sexos

Corresponde al numero de personas que al momento del censo se encontraba asistiendo a clases en algun
establecimiento de ensefianza formal primaria, secundaria o universitaria.

Asistencia escolar de la poblacién de 6 a 12 afios' de ambos sexos

Corresponde a la poblacion de 6 a 12 afios, que asiste a algun establecimiento de educacion primaria.
Primariaincompleta por sexo
Se considera a la poblacion que aprobé el cuarto y/o quinto grado de educacion primaria.

Asistencia escolar de la poblacién de ambos sexos de 12 a 18 afios”

Poblacion de 12 a 18 afios que asiste a algin establecimiento educativo de secundaria.

Secundaria incompleta por sexo

Se considera a la poblacion que aprobé el primero, segundo, tercero o cuarto afio de educacion secundaria.
Asistencia escolar universitariade 17 a 29 afios de ambos sexos

Poblacion de 17 a 29 afios, que asiste a algun establecimiento universitario.

Poblacién con estudios universitarios completos

Se considera la poblacién de ambos sexos con cuatro o mas afios de estudios aprobados en la educacion superior y que
hayan completado su carrera universitaria.

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA)

Se trata de las personas de 10 afios y més, que durante el periodo de referencia definido en el censo tienen un trabajo, o
lo buscan activamente o no buscan por estar a la espera de una respuesta por parte de un empleador, o esperan
continuar sus labores agricolas.

Poblacion Econdmicamente Inactiva (PEI)

Conjunto de personas que no teniendo ocupacién, no buscan empleo activamente. Comprende a los estudiantes,

personas que se dedican a los oficios o quehaceres del hogar, pensionados/jubilados/rentistas, incapacitados
permanentes, ancianos y a otros como una categoria remanente.

! A partir del afio 2006, el rango de edad de primaria cambia de 6 a 12 afios, mientras el rango de edad para la educacién secundaria
es de 13 a 17, puesto que el Acuerdo Ministerial No. 094-2005 establece como edad de ingreso oficial a primaria son los 6 afios de
edad. Fuente: MINED.-Nicaragua.
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La Conquista en Cifras

Trabajador permanente

Es aquella persona de 10 afios y mas de ambos sexo que trabaja de manera regular y continua en un mismo centro de
trabajo durante seis meses 0 mas.

Trabajador temporal

Es aquella persona de 10 afios y mas de ambos sexo que trabaja por un tiempo determinado, es decir, que tiene un
tiempo fijo de duracién menor a los seis meses.

Ocupados

Comprende a las personas que declararon que durante la semana anterior a la entrevista trabajaron, a las que no
trabajaron por estar de vacaciones, permiso, subsidio o enfermedad y a las que declararon que no trabajaron pero
realizaron actividades como: vender en puesto fijo o ambulante, lavar, planchar, coser ajeno, hacer y vender pan, tortillas,
dulces, artesanias, ayudantes o aprendiz, labores de campo u otras actividades remuneradas. Los ocupados se
agruparon de acuerdo a su actividad econémica clasificados en: sector primario, secundario y terciario.
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La Conquista en Cifras

CUADRO 1. PRINCIPALES INDICADORES DE POBLACION AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Homibre Mugjor Principales Indicadores de Poblaclan
Municipio, Barrio, Co Amio m:.:“ -
nicipio, marca i = Hija na o Anall, % Analf.
Comunidad Sexcs  Menor  Deis Menar  De 1% Atendidos on % Anal. ° Analf. Hombre  Mujer
dei1s  Anozy dei1s  Anczy RDE  RNM R g Mujes Fri st
Anos Mis Afos Mis miontos de Afios Afos
Salud
LA CONQUISTA ITIT 729 1185 625 1218 76,7 30,5 449 17,6 14,4 10,0 3,8
Barrio B2 148 254 123 97 Bi4 30,3 in 10,1 7.2 4,1 14
La Conquisia 559 108 179 71 201 T4 27,5 101 1.2 B8 28 .
Rigoberio Lopez Perez 263 4 75 52 56 G4 354 20 174 B, 6.8 37
Comarca 7 955 E11] 8 502 ¥ 78,2 424 7 ] 19,8 18,7 11,8 a8
El Majén ol 18 30 17 az 1,5 42,9 10 30 5,3 . .7
El Majén a0 18 0 17 a2 815 42,9 10 30 5.3 . 1.7
El Pastor 178 a3 58 28 58 87,9 1.9 14 10,0 88 . -
El Pastar 178 -1 .13 29 L1 E7.3 318 14 10,0 a5 . .
El Abra 132 24 50 i@ FT 53,5 3,3 18 18,8 11,3 87
El Abwa 132 4 80 10 48 535 3.3 16 186 11,3 87
La Enramada 105 19 ar F2l 28 54,4 50,0 1 14,6 27,3 14,3 0,1
La Enramada 108 19 a7 21 8 944 0,0 11 146 273 14,3 2.1
San Juan 153 29 ar 17 0 83,0 20,4 13 29,7 19,4 50 65
San Juan 183 9 47 17 60 53,0 204 13 2.7 194 50 65
La Coiba 162 33 49 8 52 95,2 zAa B 12,7 121 1m,5
La Ceiba 162 33 43 28 82 95,2 314 B 12.7 121 10,5
La Vainilla 128 8 45 19 38 684 56,7 7 34,0 16,3 31,0 16,7
La Vainila 128 26 45 18 38 6a4 56.7 7 M0 16,3 320 16,7
El Brasil 109 6 35 1z 36 84,7 65,2 L[ 15,0 25,6 10,0 74
E} Brasil 109 26 35 12 36 84,7 65,2 10 158 256 10,0 71
El Glgamte 161 12 55 ] 55 62,5 16,2 0 . 25,0 20,8 (X
E Gigarnte 181 22 55 29 55 626 26,2 20 M7 25.0 208 6.9
El Pedemal 57 ¥ 16 14 1% 30 4 5 15,0 11,5 20,0 -
El Pedernal 5T 3 16 14 18 833 24 5 150 115 20,0 .
El Maranjo 128 34 0 24 1 (TR 53,8 14 18,0 7.3 5,8 .
El Naranjo 128 34 Rt 24 3 989 538 14 160 7.3 5.5 -
La Mohoza 250 58 i L 7] o4 50,0 35 14,5 187 50 .
La Mohosa a0 5B a1 &0 a2 a0.4 50,0 38 45 187 6.0 -
Santa Gertrudis 129 n 43 0 35 80,7 887 25 15,4 227 18,7 12,5
Santa Gertrudis 129 3 43 20 35 Ba.7 EE.7 25 164 2.7 18,7 128
Buena Vista 86 &8 "7 72 111 £0.8 34 45 15,3 10,1 58 1,7
Buena Visia 366 BB 17 T2 11 Be.6 a4 48 153 16,1 &8 1,7
San Jogé do jos Romates 186 4z 57 3z 55 788 55,3 1% 20,3 114 138
San José de los Remales 186 42 a7 az 1] Tea L1 19 203 1.4 138
San Jorge 132 9 43 17 43 63,0 50,0 13 4,7 30,6 14,3 4.3
San Jorge 152 2 43 17 43 630 50.0 13 L) 30.6 14.3 43
La Solera 432 9 m 1 138 254 45,5 B3 23,8 21,5 16,4 21
La Solera 432 91 121 81 139 85.4 455 [x) 238 215 16.4 9.1
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La Conquista en Cifras

CUADRO 1. PRINCIPALES INDICADORES DE POBLACION AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Princip Indic do P
Asist  Asist Asiat Excolar  Excotar
Municipio, Barrio, Comarca y Asist. Asist, Escolar  Escolar = o o Wi Asist, Secin Secun.  SUeun- Secun-
Comunidad Escolar  Escolar  Primaria Primaria S Escolar - daria daria
comp.  Incamp. Secun- daria darta
Primaria Primaria Hombre Mujer Hombis Misjor dania Bocun- AR Incomp. Incomp.
Homibre Mujor 612 612 Homs daria Mujer | Hombre Mujor

Afes Afos 1] 1218 1218

Aot Afot
LA CONQUISTA A0 3045 kR LY 253 210 040 14 185 102 144 224 92
Barria L] B0 75 a5 ki 11 ar 68 z3 53 [ 1] 107
La &8 35 &6 e} 19 13 Fa: | 43 21 32 a0 BT
Figobeno Lapez Pérex 2 5 19 24 -] L7 a8 26 2 21 18 40
Comarca no 245 260 198 183 190 ar "7 TR B85 1586 185
El Mojén 10 B ? 8 L] 4 | 4 3 3 7
El Majén 10 a ] a ] 4 1 4 = 3 a T
El Pastor 75 14 1% 13 13 1 3 9 3 B 10 19
El Pasiar 5 " 19 13 13 11 3 9 3 a 1 19
El Abra 12 4 ] 4 1z . - § 4 | ] 12
El Abra 12 ] 9 & 1z a4 - 5 - L] -] 12
La Enramada 10 1" B 10 T b B ) 5 i ] 4
La Enramada 1o " B 1o T ] B 2 ] 2 ] i
San Juan 18 10 14 L] & 15 10 7 L] § 11 13
San Juan 18 10 14 [ L] 15 1] T a 6 11 13
La Coiba il 14 19 12 L] B a8 1 & 7 15 15
La Cadba 0 1 19 12 ] a a8 1" E [ 15 15
La Vainilta 11 L] B L L] L) 4 = 3 = 4 k|
La Vainilia 1 ] ] g 9 9 4 3 - 4 3
El Brasil 10 4 2 4 ] 5§ L3 1 ] = 7 §
[El Brazdl 1o ] ] 4 -] -] B 1 ] - T 5
El Gigants B i) T 16 L] L & 1 ] L] 13 13
El Gigarle B a0 T 16 ] L1} a 1 7] 9 13 13
El Pedarnal 5 B 5 | 2 5§ z ] 1 T & 10
El Pedarnasl 5 a ] 2] 2 -] 2 L] 1 T 4 10
El Maramnjo 19 16 15 12 14 13 - = - - = a
El Maranjo 19 16 15 12 14 13 - - - - - 3
La Mohoza 2 7 0 23 19 18 T 11 i 1 11 24
La Mohoza 32z 21 30 23 19 16 7 11 T 11 11 24
Santa Gertrudis 17 10 15 T L] 4 5 2 ] 2 T 3
Sarla Gerrudis 17 10 156 7 B 4 & 2 & 2 T 3
Buena Vista aw as 2z 27 1% 17 4 k| 12 | n a7
Busna Vista ar 3% a2 n 15 17 24 F2 18 3] ER| ri)
San José do los Remates 18 15 13 11 12 17 4 5 F 5 ] ]
San José de los Remales 18 14 13 " 12 17 2 5 2 L] ] ]
San Jorge 12 T ] ] ¥ 10 T [ 5 H] ] [
San Jorge 12 T 9 ] T 10 7 6 ] L] g &
La Solera 46 2 9 25 34 33 4 7 3 6 ] 13
La Solera 45 32 39 25 34 33 £ 7 3 [ ] 13
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La Conquista en Cifras

CUADRO 1. PRINCIPALES INDICADORES DE POBLACION AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Principales Indicadores de Poblacién

Azizt Asist. o iecidn Trabajo Farmanents Trabajo Fermansnte
Municipic, Barrio, Comarea y U!:m"l- l::"" P S g
Comunidad i m"".'l‘ Estudias PEA PEA PEI PEI
Universi- Hombre  Mujer  Hombre  Mujer
“:;‘:." ::{i;; prare 1014 152 Hy 1044 1520 My
Anos  Afos Mix Aoz Afos Mix
Afcz  Anag  ComPites

LA CONQUISTA 24 b 14 634 288 517 121 3 T2 125 - T8 115
Barrio 18 17 3 154 104 153 255 - 17 i - 18 53
L& Conguista 12 10 8 102 T2 119 164 - 12 4 14 40
Rigabero Lopez Péror 4 7 . 52 3z 14 31 . & 7 5 13
Comarca 8 11 [3 780 184 184 966 1 5% [E) - 57 62
El Mojén F - 1 28 o 5 9 - 3 L] - 2 4
El Mojon 2 - ] L g E 29 3 & 2 4
El Pastor - - 1 51 1 19 59 1 17 6 - 5 5
E| Pastor . . 1 &1 11 19 59 1 17 26 - 5 5
El Abra 1 z 2 43 4 13 49 - 12 16 - 1 3
El Abra 1 2 2 43 4 12 49 - 12 16 . 1 3
La Enramada - - - ki 4 i i | - @ 5 - 1 1
La Enramada - - - 28 4 0 29 4 5 1 1
San Juan 1 7 - I8 14 26 53 - 1 13 - 1 5
San Juan 1 2 - 38 14 6 53 - 1 & - 1 &
La Caiba 3 3 1 33 14 n 52 - 1 B - 2 5
La Ceiba 3 3 1 1 14 a0 52 - 1 a8 . 2 1
La Vainilta . - - a6 1 17 iz 2 3 6 . 3 4
La Vainilla . . . ETS 11 17 32 2 3 £ 3 4

El Brasil - - B 4 3 i) 36 - 5 T - 2
El Bras# . . . 24 3 20 & ] 2 2 1
El Gigante - - - 40 10 0 58 - 5 & - 1 5
El Gigania - - . 40 10 20 58 - 8 B 1 B
Bl Podernal - - . 14 13 [ 0 - - 1 - 1 3
El Padermal - - - 1"* & 6 0 - 1 1 3

El Naranjo - - . 42 1 8 40 - 1 1 - 1
El Harang - - - 42 1 L] 40 1 1 1 -
La Mohoza - 3 . 82 11 28 112 - - 3 - 3 4
La Mohosa - 3 - 82 1 o 112 - . 3 - 3 4

Santa Gertrudis . - - 7 5 15 38 - - - 2
Sanla Gertrsds - - - a7 5 15 39 - - - 2 -
Buena Vista 1 - - a1 15 53 133 - 1 3 - 2 2
Husna Vista 1 - - a 15 53 133 . 1 3 - 2 2
San Josa do lox Romates . 1 1 59 15 15 55 - - 3 - ] 4
San José de los Remales - 1 1 58 15 15 55 . . 3 - 7 4
San Jorgoe - - - ar 13 19 a6 - - . . 2 g
San Jorge - . - 37 13 19 38 - . - . 3 8
La Solera . . - a7 I8 40 134 = 2 1 = 4| g
La Salera - - - a7 18 50 134 - 2 1 21 8
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La Conquista en Cifras

CUADRO 1. PRINCIPALES INDICADORES DE POBLACION AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Principales Indicadores de Poblacidn

Trabajo Temporal Trabajo Temporal
Hombre Mujor
arrio, Comarc
Mmﬂl:h#-;':““m et Ocupados Ocupadas Ocupados  Ocupadas  Ocupados Ocupadas
Saclor Sector Sector Sector Sactor Sachor
1014 1520 30y 10494 1539 0y Primaric  Primarie  Secundaric Secundarlo  Terclario  Terciario
Anos Anos Misz Anoz Ao Miis
LA CONQUISTA 17 T34 358 z i 55 14 19 52 I8 L] 234
Barria 1 aw 56 - L] 0 LT 1 i | 14 (1] B4
La Conquista = 23 40 = 3 gl 40 1 22 o a9 57
Rigetero Loper Pédrer 1 14 16 - 3 il 1T - & L} 21 i)
Camarca 16 197 0z F Tz 35 EOE 18 4 1z 30 150
El Mojén 1 [ 10 - 2 20 = 2 1 3 7
E1 Mojan 1 ] 10 - 2 20 - 2 1 3 T
Bl Pastor - 3 4 - - 1 4T 1 1 - 1 10
El Pastar - 3 i - - 1 4T 1 3 - 1 10
El Abra . & 3 . . iz 1 1 . 3 3
El Abra - [ i - - il 1 1 - 3 3
La Enramada 1 L} 1m0 - 1 1 ki - 1 H 1 2
La Enramada 1 [ 10 1 1 2B 1 2 1 2
San Juan 1 10 0 = 4 4 36 E| 1 = 1 1
San Juan 1 10 20 - 4 LY k"] 3 1 - 1 11
La Ceiba = ] 1% = | 5 I3 = 3 1 T 13
La Caiba - ] 9 - 1 ] 23 = 3 1 7 13
La Vainilla 1 10 12 = 1 2 3T F 1 1 S 7
La Vainiila 1 10 12 - | 2 32 2 1 1 2 T
El Brazil - & 11 - - - 3 - - - 1 |
El Brasil = & 1 - - = 23 - e = 1 3
El Gigante - | 18 - 1 3 Iz 3 & - 3 7
El Gigants = a8 18 = 1 3 az 3 4 = 3 T
Bl Padernal 1 3 9 - 3 14 F - 4
El Pademal 1 3 2 - 2 - 14 2 - = F
El Naranjo 4 18 0 - 4D - - 2 i
El Maranja & 16 20 - = 40 - 2 1
La Mohosa 3 28 41 = 2 2 b = 2 1 4 10
L& hMohosa 3 28 48 - 2 2 75 - 2 1 & 10
Santa Gertrudis 1 17 19 = 1 1 s = 1 = 4
Sanla Gerindis 1 LK 19 = 1 1 35 - 1 - 1 4
Busna \Vista 2 34 44 1 3 ] 23 3 2 1 5 11
Buena Vista 2 3d 4§ 1 3 ] By 3 2 1 5 1
San José de los Remates 1 1 1 - - 3 4 1 1 5 1 2
‘Gan Jozé de los Romales 1 1 1 3 4 1 1 & 1 ]
San Jorge - 1 1 - 2 1 1 2 - 1 1"
San Jocge - i i 2 1 1 3 i i1
La Solera = a 44 1 4 4 e = 2 3 ki)
La Solera - ar 44 1 4 4 78 . 2 3 33
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Seccién 2. Vivienda

Vivienda particular

Es todo local formado por un cuarto o conjunto de cuartos destinados al alojamiento de uno o mas hogares, tales como:
casa, quinta, apartamento, cuarto en cuarteria, rancho o choza, vivienda improvisada y local usado como vivienda.

Vivienda ocupada

Se considera vivienda ocupada cuando hay residentes habituales en ella.

Pared inadecuada

Numero de viviendas con paredes exteriores construidas con material poco consistente paredes de adobe o taquezal,
madera, bambu, barul, cafia, palma, ripio o desechos).

Techo inadecuado

Numero de viviendas con techos poco consistente (techos de paja, bambd, barul, cafia, palma, ripio o desechos).
Vivienda Inadecuada
Numero de viviendas con piso de tierra que ademas tienen paredes o techo inadecuados.

Vivienda sin agua potable

Numero de viviendas que no son abastecidas por tuberia dentro o fuera de la vivienda y se abastecen por agua de rio,
pozo o puesto publico o privado, ojo de agua, manantial, o a través de un camion, carreta o pipa, se la proporciona el
vecino u otra forma como la lluvia.

Tenencia no propia

Comprende las distintas formas en que los residentes habituales ocupan la vivienda sin tener un titulo de propiedad
como: alquilada, pagandose / amortizandose, prestada o cedida.
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CUADRO 2. PRINCIPALES INDICADORES DE VIVIENDA AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Total Viviendas Principales Indicadores de Vivienda
Municiplo, Barrio, Comarca y
Con Distancia
Comunidad Paresd vienda Agua TN
Particulares  Ocupadas ’ o Tbctw - Hﬂmdl .:Im " :lni :'mi i:,"l biw T Pr caAne e Mayor a
5 Kma.

LA CONQUISTA 07 TrE 48 2 476 FiE] 459 434 L Fd 187
Baitio Pl 190 il - L1 P 3 I Fi 7
La Conguista 187 130 13 B 48 10 & 16 23 T
Rigoberio Lopez Pérez ET &0 16 - 18 12 T 14 ] -
Comarca 683 588 20 4 410 1% AT6 404 64 180
[E1 Majdn 22 il 4 1 4 i) 1 3 1
El Majén 2 20 4 o 4 0 1 3 1
El Pastor 35 a5 b} - 4 1 ] 1 3 -
El Pastar 5 35 n . 24 n & 1 3 =
El Abra 9 n 5 - 12 3 I 3 L ] 12
El Abra £ 31 -] - 12 3 k) 3 4 12
La Erramada F¥3 22 ] = 12 7 19 11 2 1
La Enramada 22 22 a8 = 18 T 12 1" =] 1
San Juan ar n 15 1 1% T 5 T k] =
San Juan T 31 15 1 16 T -] T 3 -
La Codba a8 34 5 - 17 ] 5 2 1 .

La Ceiba i 34 & - 17 ] & 2 1
La Vainilla 33 m 16 1 13 ] 3 F ¥ 3 1
La Vamniila 33 28 & 1 13 a 3 i 3 1
El Brasil 9 25 k] - 7 L] 25 25 4 5
El Braszil 29 25 ] = v & 25 25 4 -]
El Gigante A 34 14 = P4 10 15 13 L] 1
El Gigante 45 34 14 = 21 0 15 33 ] 1
Eil Podormal 18 11 4 = 5 1 1 11 2 4
El Padermal 18 11 i = ] 1 1 1 2 4
El Naranjo 36 29 12 = 24 12 kil 20 - 25
El Maranjo 36 29 12 - 24 12 Fa ) 28 - 25
La Mohosa 74 [ 2] 3] - 4% 19 64 58 ] L]
La Mohosa T4 B4 4| = L] 18 =3 6@ & 9
Santa Gertrudis 33 5 16 - 3 16 5 4] 1 -
Santa Gadrudis 33 245 16 - 23 16 25 28 1 -
Buana Vista T4 4 Fo) - 45 Fal &4 52 4 Ll
Buana Vista 74 B4 27 E 4B 2 B4 B2 4 B1
San Jozé de log Remates M 38 16 - n 16 kL I8 3 kL
San Jogdé do los Remales 41 38 & . i 16 e a8 3 36
San Jorge 5% 4 ] = Fal ] 4 4 4 n
San Jorge ] 24 9 . i ] 4 4 4 0
La Solera e 73 ki) - L1 mn T3 61 T 4
La Solera 73 73 Py = EB 28 73 62 7 4
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Seccidn 3. Hogar

Hogar

Est4 formado por una persona o grupo de personas parientes 0 no, que viven bajo un mismo techo y que preparan en
comun sus alimentos (olla comn). Dentro de una vivienda pueden existir uno o varios hogares.

Jefe o jefa del hogar

Es la persona reconocida como tal por los demas miembros residentes habituales del hogar.
Sin servicio higiénico
Numero de hogares que no cuentan con inodoro o letrina para la eliminacion de excretas.

Servicio higiénico no exclusivo

Numero de hogares que hacen uso del servicio higiénico y a la vez lo usan otro u otros hogares dentro de una misma
vivienda.

Con 4 6 més personas por dormitorio
Numero de hogares dentro de una vivienda en el que 4 o mas miembros del hogar utilizan un mismo dormitorio.
Cocinan con lefia

Numero de hogares que utilizan la lefia como principal combustible para cocinar los alimentos.
Sin servicio de recoleccion de basura

Numero de hogares que no tienen acceso al servicio comunal de recoleccion de basura y hacen usos de otros medios
para su eliminacion.

Sin teléfono residencial

Numero de hogares que no cuentan con el servicio de telefonia convencional residencial.
Con personas con discapacidad

Numero de hogares en donde al menos uno de sus miembros tiene una 0 mas discapacidades.
Con actividad econdémica

Numero de hogares en donde al menos uno de sus miembros realiza una o varias actividades econémicas (dentro o
fuera de la vivienda en que reside).

Con emigrantes internacionales

Numero de hogares en donde uno 0 mas miembros que eran pertenecientes a ese hogar, residen actualmente en otro
pais.

Reciben remesas

Numero de hogares que recibieron remesas monetarias, en el Ultimo afio anterior al censo de parte de alguna persona
pariente o no, que reside actualmente en otro pais.
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CUADRO 3. PRINCIPALES INDICADORES DE HOGAR AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Principales Indicadores de Hogar
Municiplo, Barria, Comarca Serv. Cond s Con Emi-
) ¥ Hogarss conJefe ConJefe SinServ. Hig-  6mis  Cock bl g ) T e =t
di Hogar de Hogar Higié- nlcono  Porsonas  nan con . Econd- B

Hor e BN GaF T Long |ecclénde  Resi-  Discapa. o Interna-  Remesas

tjo Basura  dencial  cldad cionales

sivo toria

LA CONQUISTA B35 612 224 178 54 28T FEa 758 a8 1] 572 i7re 120
Barrio 00 1186 a3 an 15 41 148 129 02 29 a8 B9 55
La Conguisia 140 ay 57 16 L] 2 a7 a9 133 15 &1 A7 41
Rigoberto Lépez Pérez B9 33 35 14 T 20 81 40 (3] 14 24 22 14
Comarca L ¥4 496 1 148 am 246 (1] [ ¥k 24 40 447 100 1]
El Majtn 22 17 5 2 3 L] 0 22 2 1 12 5 2
El Ktajan 2 7 ] 2 3 -] 0 2 2 1 13 5 2
El Paztor a1 33 ] ] 1 14 40 41 ] 4 n 7 5
El Pastor 41 a3 -] a 11 14 40 41 39 4 20 7 &
El Abra n 24 T 3 - 4 30 M n 3 F¥ 8 5
El Abra a 24 T 3 - L} ko] N ) | & 22 8 -]
La Enramada 3 18 ] ] 1 L ] 23 23 23 1 18 3 1
La Enramada 23 18 L] -] 1 ] 23 2 23 1 18 3 1
San Juan az % L] # 1 7 0 a2 i ] 3 T 4
San Juan 3z % 8 1 7 30 3z 3z 2 21 7 4
La Celba 35 il ] i i 7 n as a5 1 22 a 1
La Calba s 29 -] 4 4 7 M a5 35 1 2 3 1
La Vainilla it 25 5 11 -] 11 b4 an a0 5 " 4 1
L Viainia 0 25 ] 11 ] 1" 4 30 30 5 21 L] 1
El Brazil 25 18 T L] - 11 4 25 25 - 7 a8 4
El Brasil 25 18 T i - 1 24 25 25 - 7 B L}
El Giganta 39 9 10 n = n 30 39 a9 1 2% L 3
El Glganie 39 29 10 1" - 11 k] a3 39 1 25 B 3
El Pedarmal 12 L] ] 1 2 L] 12 12 12 1 L] 1
El Pedomal 12 [ [ 1 2 & 12 12 12 1 9 | 1

El Maranjo 9 27 2 4 = 12 b 29 9 1 24 |
E1 Maranje 9 27 F 4 12 9 29 9 1 a4 3 3
La Mohosa =] 4% 18 23 - 8 B4 [ 2] [ F 51 13 L]
La hMohosa =] 48 16 23 . 28 %] &4 64 2 81 13 a
Santa Gertrudis 26 18 T 1] = 13 6 28 26 3 n 4 4
Sana Genrudis 26 19 7 [ 13 26 28 26 3 23 4 L
Buana Vista &z a7 15 k] - 26 Bz a2 ¥ z a | 12 L]
Buna Vista B2 67 15 5 26 B2 B2 682 2 T 12 9
San Josi de los Remates k3] a2 T 12 2 7 3 kL Ia a a 5
San Joze de los Rematles 39 a2z T 12 2 LI 38 as 3a - a7 9 &
San Jorge 4 il 3 L] 1 L] i | a4 4 3 a3 5 1
San Jarge 24 Fal a 9 1 | 24 4 24 a 22 a 1
La Solera T3 57 18 az L] 4% T3 73 E | T T 11 T
L Scilera 73 a7 16 a3 k] 45 73 T3 T3 7 70 11 T
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Capitulo 1I
Mapa de Pobreza Extrema Municipal por
el Metodo de Necesidades Basicas
Insatisfechas (NBI)







La Conquista en Cifras

Definiciones Basicas

Los mapas de pobreza tienen el propdsito de ordenar, de acuerdo a su nivel de pobreza, las diferentes zonas geogréficas
de un pais como los departamentos, regiones, municipios y areas mas pequefas inclusive. Con este ordenamiento se
tiene una idea confiable de la distribucion de la pobreza y representa una herramienta Util para la planeacién de politicas
y programas para priorizar y asignar eficazmente los recursos que contribuyan a la reduccion de la pobreza. El objetivo

de este instrumento es “focalizar” e incrementar la eficacia de los recursos para atender a los mas pobres.

El presente “Mapa de Pobreza Extrema Municipal” fue elaborado a partir de datos del VIII Censo Nacional de Poblacion y

IV de Vivienda 2005 y en base a la Metodologia de Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI),

El método NBI se basa en la identificacion de un nivel minimo de satisfaccion de necesidades basicas que permite
dimensionar la pobreza a través de indicadores estructurales agregados como: hacinamiento, vivienda inadecuada,
servicios insuficientes (agua y saneamiento), baja educacion y dependencia econdémica. Este método parte de una

conceptualizacién multidimensional de la pobreza, al considerar diferentes aspectos del desarrollo social.
Para su aplicacién se siguen los pasos siguientes:

1. Se identifican las necesidades que se consideran basicas al interior del hogar.
2. Se establecen indicadores que permiten medir el grado de satisfaccidn, a nivel de cada variable.

3. Se define un nivel minimo de satisfaccién para cada indicador, debajo del cual se considera que el hogar no

satisface la necesidad.
4. Se aplica la clasificaciéon de pobreza a cada hogar, la cual es atribuible a cada uno de sus miembros.
Los cinco indicadores estructurales se definen de la siguiente manera:

(i) Hacinamiento: Se refiere a la utilizacion del espacio de alojamiento de la vivienda segin el nimero de miembros

por hogar.

(i) Vivienda inadecuada: Se refiere a establecer el nivel de calidad (adecuado/inadecuado) de los materiales de
construccion de las paredes, techo y pisos de la vivienda. Una vivienda sera calificada como adecuada, en caso
de la presencia de dos combinaciones cualquiera de materiales de pared-techo-piso, considerados como
aceptables. En caso contrario (con solo la presencia de un material aceptable o ninguno), se considerara como

vivienda inadecuada.

(iif) Servicios insuficientes: Se refiere a los hogares que no cuentan con una fuente adecuada de agua y un

sistema adecuado de eliminacién de excretas.
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(iv) Baja educacion: Mide el acceso a los servicios de educacion bésica, por parte de los nifios que se encuentran
en edad escolar. Se establecio que se calificaria con baja educacion al hogar (tanto del area urbana como de la
rural), cuando hubiera al menos un nifio de 7 a 14 afos de edad, que no asista actualmente a la escuela.

(v) Dependencia econdémica: Se refiere a calificar simultineamente el nivel educativo del jefe de hogar, asi como el

acceso al empleo de sus miembros, mediante la construccion de una tasa de dependencia laboral.

Partiendo de estos cinco indicadores se construye un indice agregado NBI que califica a los hogares en alguna
situacion de pobreza.

Los criterios para la estratificacion de los hogares son los siguientes:

» Todos los hogares que tienen satisfechas las cinco necesidades béasicas (indicadores) son considerados No
Pobres.

» Los que tienen descubierta una necesidad basica, se definen como hogares Pobres No Extremos.
> Los que tienen dos o mas necesidades basicas descubiertas, se consideran hogares Pobres Extremos®

A partir de este indice de Pobreza se elabora el Mapa de Pobreza Extrema Municipal partiendo del célculo de dos
variables: (1) cuanto representan los hogares en condicién de pobreza extrema al interior de los barrios y comarcas
del municipio (Incidencia) y (2) como se distribuyen éstos, respecto al total de hogares en pobreza extrema del
municipio (Distribucidon). Ambos conceptos, Incidencia de pobreza y Distribucion de la pobreza, son dos aspectos o

variables a medir y se calculan de la siguiente manera.

Incidencia de la pobreza extrema: Calcula el nimero de pobres extremos como una proporcion de la poblacion total.

Determina la proporcién de la poblaciéon cuyo nimero de necesidades basicas insatisfechas es superior a dos NBI.

Distribucién de la pobreza extrema: es la contribucién de cada barrio, comarca o municipio a la pobreza extrema
del municipio o pais. Identificando el nUmero de hogares y poblacion que se encuentran en la condicién de pobreza
extrema.

El Mapa de Pobreza Extrema Municipal que se presenta en este documento refleja la incidencia de la pobreza
extremay muestra los porcentajes de pobreza extrema de cada Barrio y/o Comarca agrupado en cuartiles.

La Metodologia de los cuartiles ordena el conjunto de datos en orden ascendente y calcula puntos de corte que dividen a
las observaciones en cuatro estratos utilizando los porcentajes de la incidencia de la pobreza extrema, de manera que

cada estrato contenga el 25% de los datos. Dichos estratos estan formados por la proporcion de hogares en situacion de

2 Menjivar, Ry Trejos J. (1990) “La Pobreza en América Central” FLACSO San José.
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pobreza extrema que presentan los barrios y/o comarcas de cada municipio, clasificandolos en las siguientes cuatro

categorias:

Pobreza severa: Considera todos los municipios, barrios o0 comarcas que se encuentran por encima del tercer cuartil de

los hogares en pobreza extrema.

Pobreza alta: Considera todos los municipios, barrios o comarcas que se encuentran por encima del segundo cuartil,

pero por debajo del tercer cuartil de los hogares en pobreza extrema.

Pobreza media: Considera todos los municipios, barrios o comarcas que se encuentran por encima del primer cuartil,

pero por debajo del segundo cuartil de los hogares en pobreza extrema.

Pobreza baja: Considera todos los municipios, barrios 0 comarcas que se encuentran por debajo del primer cuartil de los

hogares en pobreza extrema.
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CUADRO 4.1 INDICADORES DE NECESIDADES BASICAS INSATISFECHAS POR HOGAR AL MENOR
NIVEL DE DESAGREGACION GEOGRAFICA

Indicadores NBI
Municipio, Barrio, Comarnca y =
Comunidad indice de Indice de Servicios indice de Vivienda indice de Baja Dep 'I I'I:II
Hacinamiento Insuficientes Inadecuada Educacon Weornbnica
LA CONQUISTA 226 3.3 6.0 17,8 434
Barmo
La Congquista 15,0 223 r | 1.5 208
Rigoberto Lopsz Pérez 28,0 ar7 17.4 20,0 24,6
Comarca
El Maojan 13,8 a1 4.5 14.3 227
El Pastor 171 195 24 a.0 380
El Abra 8,7 16,7 0,0 23,1 41,8
La Enramada 261 38,1 43 7.4 622
San Jusn 8.4 28,1 15,8 25.0 408
La Ceiba 343 11,4 BB 5.0 457
La Valnia 16,7 63,3 10,0 28.8 50,0
El Brasil 20,0 8,0 0.0 25,0 560
El Gigante 12,8 43,8 12,8 17.6 |s
El Pedemal 250 B3 0.0 125 280
El Naranjo 278 138 0.0 287 61.7
La Mchosa 28,7 489 1.6 306 51,8
Santa Gertrudis 34,6 50,0 11,5 30,8 a5
Buana Vista 171 20,7 24 83 451
San José de los Remales 231 333 6.1 278 882
San Jorge 282 41,7 0.0 31.3 78,2
Lo Solora 41.1 534 1.4 326 569
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CUADRO 4.2 INCIDENCIA DE LA POBREZA POR HOGAR AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Nivel do Pobreza
Municipio, Barrio y Comarca

No Pobre Fobre No Extrema Pabne Exirems Tatal

LA CONQUISTA n.g7 356 T 100,00

Barrio
La Conquisia 436 407 15.T 100.0
Rigoberio Lopez Pérex AR 30.4 3T 1000
Comarca

El Mojon 5458 Isd4 9.1 100.0
El Pasior 366 488 146 1000
El Abra 452 452 a7 1000
La Enramada 6.1 U | 38 1000
San Juan 313 438 250 1000
La Cedba 400 25T M3 1000
La Vainils 8T 223 500 1000
El Brazd 360 200 440 1000
El Gigante 231 410 m3 1000
El Pedermal s00 323 16.7 1000
El Hisranja HSE s 2756 1000
La Mohoza 03 4 453 100.0
Sanla Gertrudiz 6.9 ans 423 1000
Busna Vista 36 39.0 24 4 1000
San Jozé de los Remates 179 23 48.7 100.0
San Jorge 125 29.2 583 100.0
La Solera 123 288 58.9 1000
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CUADRO 4.3 DISRIBUCION DE HOGARES Y POBLACION EN POBREZA EXTREMA AL MENOR NIVEL DE
DESAGREGACION GEOGRAFICA

Distribucion de la Pobreza Extrema

Municipio, Barrio y Comarca

Hogares en Pobreza Extrema Poblacidn en Pobreza Extrema
LA CONQUISTA 273 1 524
Barrio
La Conquista 22 114
Rigoberio Lopez Pérez 26 114
Comarca
El Majén 2 11
El Pastor & 38
El Abra | 22
La Enramada ] 39
San Juan 2] 45
La Ceiba 12 BS
La Vainilla 15 B9
El Bras# 11 62
El Gigante 14 59
El Pedemal 2 16
El Maranjo -] 53
La Mchosa 28 153
Santa Gertrudis 1" a2
Buena Vista 20 114
San José de los Remates 12 108
San Jorge 14 85
La Sclera 43 275
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MAPA 1. INCIDENCIA DE LA POBREZA EXTREMA POR HOGAR SEGUN DEPARTAMENTO
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MAPA 2. INCIDENCIA DE LA POBREZA EXTREMA POR HOGAR SEGUN MUNICIPIO

' Pobreza Baja

= = = = = =
 Leyenda NICARAGUA
B Fobreza severa Municipios e
B Pobreza Ata Pobreza Extrema

g Bl Fobreza Media

T
1500

Mar Caribe

T
1400

-~

i

&

T
1200

Instituto Nacional de Informacion de Desarrollo | INIDE



La Conquista en Cifras

INCIDENCIA DE LA POBREZA EXTREMA POR HOGAR SEGUN MUNICIPIO
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MAPA 3. INCIDENCIA DE LA POBREZA EXTREMA POR HOGAR SEGUN BARRIO Y COMARCA
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La Golera 1 3 1
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La Conquista en Cifras

Definiciones Basicas

Explotaciones Agropecuarias (EA’s)

La unidad estadistica de investigacion en el Il Censo Nacional Agropecuario es la Explotacion Agropecuaria (EA),
definida como: “Todo terreno que se utiliza total o parcialmente para la produccién agropecuaria: agricultura, ganaderia o
una combinacion de ambas, que se explota como unidad técnica y econémica dentro de un municipio; sin consideracion
del tamafio, régimen de tenencia ni condicién juridica.

Productor o productora

La explotaciébn agropecuaria es conducida por un productor o productora que se define como: la persona natural o
juridica que tiene responsabilidad técnica y econdmica de la explotacion agropecuaria y que puede ser apoyado por un
administrador o mandador. El productor o productora puede adoptar diferentes condiciones juridicas:

Productor o productora individual (Persona Natural), “es la persona que trabaja y toma las decisiones en la
explotacion agropecuaria por si misma.”

Cooperativa, es una entidad productiva formada por diez 0 mas personas constituidas legalmente y registrada de
acuerdo a las leyes vigentes."

Colectivo familiar, definido como “dos o mas individuos del mismo o diferentes hogares que explotan conjuntamente la
explotacidn agropecuaria, donde la toma de decisiones la realizan en conjunto y los beneficios se reparten entre ellos.”

Empresa, puede también adoptar la forma de empresa que es “una entidad juridica o conjunto de entidades que poseen
o controlan todas las actividades de produccion de uno o varios establecimientos y explotaciones agropecuarias.”

Comunidad indigena, comprende “las tierras bajo la jurisdiccion o administracién de comunidades indigenas, tribus o
clanes y estan dirigidas por un consejo de ancianos.”

Administracion publica, “son aquellas administradas por funcionarios de la administracién central o local de pais,
declaradas de utilidad publica.”

Cultivos anuales o temporales

Son aquellos que son sembrados nuevamente luego que fueron cosechados y su ciclo vegetativo por lo general es menor
de un afio. Por ejemplo el maiz, frijol, arroz, sorgo, mani, ajonjoli, soya, algodén y las hortalizas como la cebolla, chile,
repollo, tomate, entre otros.

Cultivos permanentes y semi-permanentes

Son aquellos que no deben ser sembrados luego de cada cosecha, con ciclo vegetativo de uno a mas afios y en
plantaciones compactas. Por ejemplo el cacao, cafia de azUcar, coco, pitahaya y platano, entre otros.
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Existencia de ganado

Total de cabezas y niumero de animales existentes en las explotaciones agropecuarias como vacas, toros, bueyes
(bovino), cerdos (porcino), caballos, yeguas, mulas, burros, asnos (equino), cabras y ovejas (caprino).

Total de aves de corral

Total de aves (pollos(as), gallinas, gallos, chompipes y otras aves de corral) existente en las Explotaciones
Agropecuarias.
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CUADRO 5. PRINCIPALES INDICADORES AGROPECUARIOS AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Principales indicadores Agropecuarios

Cometi, e ptors et SAT 00 Recbieron Astenci
Municipio, Comarca y Localidad Calactiva Individual Técnica Agropacuaria de:
9 ¥ Localida Explotaciones Famillar i Agrope- Crganiza-
Agropecuarias E “_.: cuarios cldn da
[EAs) e e idad Individuabes Praductores MAGBON.
Indigona, Otras Hombre Mujer Analfabetas Agrope- INTA DR oNG Otras
cuarioz
LA CONQUISTA 3686 1 08 a7 148 n n 18 z
Urtsano 2z 1 16 ] [ 1 1 =

La Canquists " = 13 4 3 = 1 1

El Gigante ] 1 3 1 3 - - -

Camarca 344 = 82 62 142 n 30 1w 2

El Abra 68 - 50 ] n 4 & 3 -
Sanla Jusna 16 - 14 2 7 1 5 * g
El Mojon 8 - 7 1 1 - - -

El Abra T " 7 % 1 2 . 5
La Cabecera 3 - a - 1 - +
Martha Espinoza B T 1 4 1 1 =
San juan 12 1o 2 4 = 1 1
Los Enramadas 10 B 2 2 - -] 1
Las Latas 4 a 1 1 - - 1

La Ceiba 43 - 34 L] 18 3 2 1
El Pastor 14 - 12 2 4 = 1 N
La Cedba " B 3 ] 2 1 - 1
La Franceta L] a9 - &

San Francisco 3 2 1 2 - - -
Los Aragones 2 1 1 1 1 -
San Pablo 4 2 2 1 .

El Naranja 50 - 46 4 17 5 12 -
El Catmila 3 - 3 - 1 -

El Enclarra 24 n 3 8 ] 10 -
El Pedamal 6 B - 2 - B .
El Radzuds & ] . 2 1 .

El Haran|a [ & - a H 2 L
Lia Avellana & ] 1 1 1 = =

La Mohoza a7 - a9 8 15 1 2 1 1
La Vairilla 4 4 3 1 - 1 1
El Brasil 10 T 3 2 1 1 -

Sanda Gerrnudis 16 14 2 [ 2 . -
La Mohasa 17 14 a 4 2 1 -

Busna Vizta L1 B 54 12 32 12 ¥ 1" -
Tocomapda 4 a4 - E -
Dchomogo 14 12 2 B 2 2 3
E| Carrizal 3 3 3 1 - 1
Busnn Vista 28 20 ] 14 B 1 ]

Simaoneia 2 2 1 1 5 L
La Hosmiga 5 13 2 8 2 4 |

Huizste 186 - 1 § 7 - = . -
San Joté de los Remales 10 - B 4 3 - - - -
FHulsie [ e ] 1 4 . . .

La Solera 54 - 30 15 az 1 3 2 -
San Jorge 20 - 17 3 11 1 1 i :
La Filtla i - 2 2 3 - 1 -

La Salera 23 - 14 9 15 - - 2
Aguss Calenies 3 i 2 i 2 g - =
Las Cugvas 4 - 4 - 1 = 1 i
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CUADRO 5. PRINCIPALES INDICADORES AGROPECUARIOS AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA
Principales iIndicadores Agropecuarios
EA's qmﬂ::::ﬂ:;::xnmun de las Explot Agr i
Municiplo, Gomarca y Localidad AT e
Obtuviesron
MAGFOR = Mencs de  De10 a 50 De 5001 Da 100.01 a Do 200.01 a Miz de 500
. Agropecuario a a a Dei000la a
INTA, IDR ong Dtras 10 Mz Mrs 100 Mrs 00 Mzs 500 Mzz Mz
LA CONGUISTA 25 0 1 43 150 174 30 10 | ]
Urbane 1 1 - 12 T 1 1 1 =
La Conquista 1 1 - ] & 1 1 .
El Gigame - - 3 1 - - 1
Comarca 24 19 1 43 138 163 n L] 4 1

El Abra 4 3 14 ar 28 3 2 - -
Sarla Juans . 1 - T 13 | - g =
El Mojon - - - - 7 1 - - -

El Abra - 1 - . & 2 -

La Cabecera - - 2 - 2 . 1 -
Mastha Espinoza - - . 7 1 - - -
San Juan 2 - 2 T 5 . - =
Las Enramadas 2 1 2 a ] 1 1 -
Las Lalas . - 1 - 4 E - -

La Ceiba 2 = 1 7 22 12 1 2 - -
El Pasior - . - 3 7 ] - 2 - -
La Cedba 1 - 1 2 & [ - -

La Francesa 1 . 1 ] d . 3
San Francisco . - 1 2 1 -
Loz Aragonss - - 2 - *
San Pablo = 1 F -

El Haranja B = = B 34 B 2 2 =
El Caimito = = = - 1 = 2
El Enciemo [ = 2 20 2 = =
El Padarnal - = 2 | 1 = -

El Razudo - - - 4 - 1 -
El Haranjo 2 - 1 5 - N ¥
La Aveliana . - 1 2 2 1 -

La Mohoza 2 - - ] 17 I8 3 1 - -
La Vainilla - = 3 - 4 . - - -
El Brasil 1 - 1 a -] 1 -

Sanla Gartredis = = 1 T T 2 =
La Mohoza 1 = 1 ] 10 E 1

Buena Vista L] 1" - L] 30 6 T F 1
Tecomapia . . . . . . 3 . 1
Ochomogo 2 1 - 1 10 3 1 - -
El Carrizal = 2 = = = 2 1 = =
Buena Vista 1 7 = [ 12 13 2 1
Simanefia . . - - - 1 ! 1
La Homiga 2 1 = 2 8 T - - -

Hulgte . - - - 4 9 7 1 - .
San José de los Reomades - 2 & 2 1 . -
Hiksle - 2 4 - -

La Solera 3 5 7 12 4 T 1 - -
San Jorge . 1 - 3 13 4 3 - . .
La Pitilla 1 - 1 1 2 1 -

La Solera 1 2 - 1 7 13 2 1
Aguas Callenies - - - - 3 - -
Las Cusvas 1 2 - 2 1 2 1
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CUADRO 5. PRINCIPALES INDICADORES AGROPECUARIOS AL MENOR NIVEL DE DESAGREGACION
GEOGRAFICA

Frincipales indicadores Agropecuarios

EA's que Sermbraron Cultives Anuales o

Existencia de Ganado
T orales
Municipio, Comarca y Localidad = EA's con Cultives
Farmanentes y Total de Aves
G Claeagl- Qires Culti otacion Qi i
ranos ma L] was srmansnbes ay
Bizicos nozas Temporales - L Eotxm L ot Capring
LA CONQUISTA 38 1 49 a2 3N a4 09 182 a5
Urbana 1@ - 2 ] 127 rL a7 13 415
L Congligia ] = 1 & 106 65 24 1 3%
El Giganie 1 = 1 - i | 5 13 2 109
Comarca 3086 1 47 53 3106 o4 ar: 169 7800
El Alsra 62 1 1 n 464 145 25 15 999
Santa Juana 14 = 1 ] 10 1 2 = 18
El Majén T = 2 -] 1 45 3 = a9
El Abra 7 - 1 4 114 11 16 2 155
La Cabscera 3 B 2 26 F4 12 2 59
Mariha Espinoza T - - = 13 1o 3 3 T
San Juan 12 1 4 2 Lk 44 16 a =]
Las Enramadas g - 3 168 n 28 -] 288
Lz Latas 3 = - 41 1 ] 4
La Cedba 4 s 14 n 549 o4 L1 43 7
E1 Pastor 13 = 4 1o 274 45 21 40 155
La Caiba 11 4 3 L1 4 7 - 141
La Francesa ] 3 4 125 g 19 3 208
San Francizco 3 - 2 1 4 6 5 52
Los Aragones 2 - 1 & 1 4 - 54
‘San Pahlo a4 - 1 2 Td 8 10 - 87
El Naranjo 47 = 3 1 562 116 100 I8 1837
El CaimBa s - - - 1M L 1@ - ]
[El Enclerra 22 - 3 1 126 59 a8 1 534
Pedemal -] - - = 45 26 12 T 168
El Ratzuds ] = = 63 5 10 2 a7
El Maranjo -] - - - 70 ] 13 - 108
La Avellana 4 = - - 14T 12 B B 237
La Mohora aw - ] 5 40 76 &7 7 29
La Vsinia 4 - 4 3 4 10 14 3 122
El Braall -] = 1 - 23 16 1] 1" 35
‘Santa Gerrudis 15 - - 1 99 23 22 - 4T
L& Mahosa 15 = 3 1 185 T 21 a 535
Busna Vizis 61 - 5 2 505 am 121 E1] Rl
Tecomapia 3 - - - L] 8 13 - w7
Cchomogo 14 = 1 1 H 41 18 3 520
Bl Carrizal 3 - - - aa 1 | 19 4 7
Busna Vizla 26 - 4 1 131 &1 40 £l 484
Simonada 2 - - = L 4 -] = 40
La Hormiga 13 = - - T2 56 26 13 7o
Hukste 12 = 1 1 B2 an 30 - 520
San José de los Remates 9 - 1 1 T i ] 23 - 485
Huiste 3 - . . & 10 T - %
La Solera 49 = ] 2 538 33 103 10 1 096
San Jorge 19 - 3 . 181 ar 33 - T4
La Piilla 3 - . - 118 L] 20 - 244
La Sclara 20 - F 1 m a7 a8 T 99
Aguaz Calienies 3 . . . 24 L1 L - 33
Las Cusvas 4 1 53 11 8 3 140
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La Conquista en Cifras

Definiciones Basicas

Los datos del Directorio Econdmico Urbano se obtuvieron a través del Censo Econdmico realizado por el Banco Central
en toda el area urbana del pais en el afio 2001-2002 , el que fue actualizado al 2005 a través de registros administrativos
proporcionados por las alcaldias municipales.

Hogares con actividad econGmica

Unidad dedicada a la produccién de bienes o servicios, que se caracteriza por funcionar con un bajo nivel de
organizacion, con poca o ninguna division entre el trabajo y el capital en cuanto a factores de produccion y a pequefia
escala. Las relaciones laborales, cuando existen, se basan generalmente en el empleo ocasional, en el parentesco o en
las relaciones personales y sociales, y no en acuerdos contractuales que supongan garantias formales.

Los activos fijos y los activos de otra clase utilizados no pertenecen a las unidades de produccién sino a sus propietarios.
Las unidades como tales no pueden realizar transacciones, ni intervenir en contratos con otras unidades, ni contraer
pasivos, en nombre propio. Estas unidades de produccién no tienen registros contables, razén social ni persona juridica.

Establecimiento

Una empresa o parte de una empresa que, de manera independiente, se dedica exclusiva o predominantemente a un tipo
de actividad econdmica dentro de una zona geografica, y respecto de la cual existen o pueden recopilarse datos con
cierta precision.
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CUADRO 6.1 CANTIDAD DE HOGARES URBANOS CON ACTIVIDAD ECONOMICA Y NUMERO DE
TRABAJADORES

Total

Municipio y Rama de Actividad Hogares con Actividad

Beanbimien Trabajadores

LA CONQUISTA 34 51
Alimentos 11 15
Bebidas - E
Textiles - -
Vestuario 3 3
Cuero y Productos de Cusro - -
Calzado - -
Madera y Productos de Madera - -
Muebles 1 1
Imprenta y Editoriales . E
Productos Quimicos - -
Minerales no Melalicos - =
Productos Metalicos - =
Maquinaria y Equipos Electricos y no Eléctricos - -
Material de Transporte - s
Diversos (industria) - -
Comercio al por Mayor . E
Comercio al por Menaor 11 16
Comercio Automotriz . -
Hoteles - -
Restaurantes 5] 11
Servicios Empresariales - -
Servicios Comunitarios 2 5
Ensefianza = -
Salud - S
Reparacion y Mantenimiento de Vehiculo . -
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones - -

Intermediacion Financiera - -
Fuente: BCN. Directorio Econémico afio 2002, actualizado al afio 2005
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La Conquista en Cifras

Definiciones Basicas

Se presentan las proyecciones de poblacion municipal por sexo, elaboradas con base a los techos departamentales
resultantes de la revision realizada en el afio 2007, de las proyecciones de poblacién a nivel nacional, utilizando los
resultados del VIII Censo Nacional de Poblacién 2005 y de la Encuesta Nicaragiiense de Demografia y Salud 2006/07.

Con el Objetivo de valorar la tendencia y coherencia de los datos municipales, a lo largo del periodo 1971 — 2005, se
analizaron las tasas de crecimiento y proporciones de poblacion arrojadas por los censos de poblacion, estimandose el
grado de omisién para cada municipio. Posteriormente, se obtuvieron las tasas de crecimiento por municipio, las cuales
fueron ajustadas a las tasas estimadas para los departamentos. Finalmente, para la proyeccién hasta el afio 2020, se
tomé la poblacion base del afio 2005 ajustandose a los techos departamentales proyectados al 30 de junio de cada afio.

Para desagregar la poblacién total municipal por sexo, se analizé el comportamiento del indice de masculinidad entre
1995 y 2005, tomandose en la mayoria de los municipios, el indice de masculinidad del censo de 2005, proyectando
dicho indicador con una disminucion del 10 por ciento entre 2005 y 2020. La poblacién resultante se ajust6 a los techos
departamentales y por diferencia se obtuvo la poblacion femenina.
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CUADRO 7. PROYECCIONES DE POBLACION AL 30 DE JUNIO POR SEXO, SEGUN ANO CALENDARIO
Y TASA DE CRECIMIENTO. PERIODO 2005 - 2020.

Municlplo, Afo y Tasa de

Crpeiaate Ambos Sexos Hombres Muferes
LA CONQUISTA
2005 3 907 1991 1916
2006 3 8922 1 896 1 826
2007 3 8535 2 000 1 836
2008 3 045 2 005 1 844
2009 3 872 2014 1 858
2010 3884 2017 1867
2011 3 9487 2021 1876
2012 4 008 2025 1 883
2013 4019 2028 1991
2014 4 028 2 030 1988
2015 4 036 2032 2004
2016 4 041 2033 2008
2017 4 043 2 024 2008
2018 4 045 2038 2010
2019 4 045 2034 20m
2020 4 047 2033 2014
Tasa de Crecimiento

2005 - 2010 0.4 03 05

2010 - 2015 02 0.1 03

2015-2020 01 0.0 o1
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Nicaragua
Objetivos de Desarrollo del Milenio
Sistema de las Naciones Unidas

Objetivo No. 1
Que todos tengamos un trabajo digno y alimento en nuestra mesa.

Objetivo No. 2
Que niios y nifias tengan una educacion primaria completa.

Objetivo No. 3
Que mujeres y hombres tengamos las mismas oportunidades.

Objetivo No. 4
Que nuestros nifios y niflas no mueran por enfermedades prevenibles.

Objetivo No. 5
Que todas las mujeres tengan una maternidad saludable.

Objetivo No. 6
Que no avance el VIH/SIDA, la malaria y otras enfermedades.

Objetivo No. 7
Que nuestro medio ambiente perdure y tengamos acceso al agua.

Objetivo No. 8
Que Nicaragua y el mundo entero formen una alianza para el desarrollo.

Mads informacidn sobre los Objetivos de Desarrollo del Milenio en Nicaragua:
www.onu.org.ni * www.undp.org.ni









